פיקציה משפטית משקפת את רצונם של שופטים ומחוקקים ליצור חזות תיצונית של המשכיות – חזות שלאמיתו של דבר מחפה על שינוי. לפי אמרה מפורסמת, הצביעות היא הכבוד שהרשע חולק למידות הטובות. על משקל זה ניתן לומר, שפיקציה משפטית היא הכבוד שהנורמה החדשה חולקת לנורמה הישנה שהיא משנה.

כדוגמא מן החקיקה הישראלית אפשר להביא את סעיף 55 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, שלפיו איש ואשה החיים חיי משפחה במשק בית משותף ואינם נשואים זה לזה, ואחד מהם נפטר – רואים את המוריש כאילו ציווה בצוואה לגותר בחיים אותו חלק בירושה שהלה היה מקבל, לפי הדין, כבן זוג, אילו היו נשואים זה לזה.

שינוי בעניין זה עם הצטרפותה של ישראל לאמנת האג, שהעיקרון המנחה בה הוא החזרת המצב לקדמותו, אבל לא אוכל להיכנס כאן לפרטים בסוגיה זו¹⁶.

השימוש המכוון בנוסחה מעורפלת לשם השגת פשרה בשאלה ציבורית שנויה במחלוקת, איננו בלעדי לרשות השופטת. זו טכניקה שאף המחוקק הישראלי סיגל לעצמו. דוגמא מובהקת לכך היא חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980. בחוק זה נקבע, כי עקרונות מסוימים של "מורשת ישראל" ישמשו מאגר למילוי חסרים בחוק, וזאת בהעדר מקור אחר לפתרון השאלה המשפטית. מונח סתום זה – "מורשת ישראל" – נבחר כמונח של פשרה בעקבות מאבק פוליטי בין המצדדים באימוץ מירבי של המשפט העברי לבין המתיראים מפניו.

אפילו ניתן לכמת סטטיסטית את דרגת ההסתברות שנעברה העבירה המיוחסת לנאשם, בכל-זאת אין נכונות לתרגם את המבחן הסובייקטיבי המעורפל למדד אובייקטיבי מדויק יותר, זאת משום שאם השופט קובע כי יש דרגת הסתברות של 99% שהנאשם אשם, פירוש הדבר שהוא מצהיר כי

16 חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א-1991. על הסוגיה כולה ראה פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל (ירושלים, 1989) 234-235, 281-285.

17 ראה, למשל, בג"צ 1635/90 זרביבסקי נ' ראש הממשלה ואח', פ"ד מה (1) 749.

יש 1% של סיכוי שהוא חף מפשע. דימויו של בית בית-המשפט כעושה צדק עלול להיפגם.